UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẠCH LONG VĨ

Số: 35/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Long Vĩ, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hành động thực hiện chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh chỉnh trang kết cấu hạ tầng
cơ sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển đổi số”

huyện Bạch Long Vĩ

Căn cứ Công văn số 4831/KHĐT-THQH, ngày 25/12/2023 của Sở Kế

hoạch và đầu tư thành phố Hải Phòng về việc dự thảo Kế hoạch hành động thực

hiện chủ đề năm 2024 của thành phố. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch

thực hiện, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện chủ đề công tác năm: “Đẩy mạnh chỉnh trang kết

cấu hạ tầng cơ sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển

đổi số”. Góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ huyện

Bạch Long Vĩ lần thứ VI nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày

19/12/2023 về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

2. Tiếp tục đầu tư mới, nâng cấp, cải tạo hạ tầng đô thị trên địa bàn huyện;

mở rộng các tuyến đường trên địa bàn huyện.

3. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và

toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện trong việc tổ chức, triển khai có hiệu quả

chủ đề năm 2024. Gắn với việc tập trung xây dựng nông thôn mới đặc thù giai

đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

I. Công tác chỉnh trang kết cấu hạ tầng cơ sở

1. Đầu tư các dự án trọng điểm, dự án chỉnh trang đô thị

- Triển khai đầu tư xây dựng các dự án theo danh mục đã được Hội đồng

nhân dân huyện thông qua, đặc biệt là các dự án chỉnh trang đô thị.

- Tập trung công tác chuẩn bị đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng các

công trình dự án để triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra, nhất là các công trình

nông thôn mới đặc thù.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Triển khai và hoàn thành theo tiến độ dự án trong

năm 2024-2025.

2

2. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng

- Quyết liệt lập lại trật tự đô thị trên địa bàn toàn huyện, thường xuyên

kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán kinh

doanh, gây mất trật tự. Đồng thời, tăng cường công tác xử phạt vi phạm về trật

tự đô thị để răn đe nhằm lập lại trật tự đô thị.

- Thực hiện quản lý xây dựng đúng quy trình, quy định, tăng cường chỉ

đạo kiểm tra, hậu kiểm tra xây dựng và trật tự xây dựng; không để xảy ra tình

trạng xây dựng sai quy hoạch, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2024.

3. Nâng cấp hệ thống cáp viễn thông, cáp điện

- Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động tích cực đề nghị và phối hợp để

Tập đoàn Bưu chính Viễn thông nâng cấp dung lượng, đường truyền dịch vụ

viễn thông tại huyện; đã nâng cấp dịch vụ internet mạng vinaphone lên 4G và

cải thiện đường truyền mạng Viettel đáp ứng nhu cầu sử dụng internet của quân,

dân huyện đảo.

- Để đáp ứng tốt hơn nữa việc thực hiện Chuyển đổi số, nhu cầu sử dụng

internet của quân, dân huyện đảo. Trong thời gian tới đề nghị Tập đoàn Bưu

chính Viễn thông tiếp tục khảo sát, đánh giá cụ thể để nâng cấp lên đường

truyền dịch vụ viễn thông mạng 5G có dung lượng cao, ổn định; Từng bước thực

hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao.

- Đơn vị thực hiện: Doanh nghiệp viễn thông, Điện lực Hải Phòng.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2024-2025.

4. Chỉnh trang các cơ quan, công viên và Khu dân cư

4.1. Trong các cơ quan Nhà nước, Khu dân cư, cơ sở sản xuất, các hộ

kinh doanh trên địa bàn huyện

- Tổ chức phát động quy mô lớn “Đẩy mạnh chỉnh trang kết cấu hạ tầng

cơ sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển đổi số”. Kết

hợp các sự kiện Ngày Môi trường thế giới 5/6, hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ biển đảo Việt Nam, Ngày đa dạng

sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. Tùy tình hình thực

tế các Phòng, ban, đơn vị, ngành tổ chức lễ phát động thực hiện phong trào để

tạo ý thức, hiệu ứng có hiệu quả.

- Vệ sinh môi trường, cảnh quan tại trụ sở làm việc; xây dựng công trình

cây xanh, vườn hoa; đề xuất và phối hợp xử lý nghiêm các hành động cố tình

gây ô nhiễm môi trường tại đơn vị, Khu dân cư. Phối hợp vận động các Khu dân

cư, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn ký cam kết về bảo vệ môi trường.

3

4.2. Trong các đơn vị lực lượng vũ trang

Tổ chức các hoạt động tình nguyện về bảo vệ môi trường, ứng phó với

biến đổi khí hậu; xây dựng các mô hình hỗ trợ Nhân dân, cộng đồng bảo vệ môi

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Xây dựng các mô hình “Hàng cây quân

nhân”; “Vườn rau quân nhân”.

4.3. Y tế - Giáo dục huyện

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức

khỏe nhân dân; đẩy mạnh công tác phòng dịch, triển khai công tác phòng chống

dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình mới.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện

nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ

gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh, Trường Tiểu học - Mẫu giáo,

trên địa bàn huyện thông qua các buổi sinh hoạt ngoài giờ, câu chuyện dưới cờ.

II. Xây dựng nông thôn mới đặc thù

Để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện thành công

Nghị quyết của Thành ủy và Hội Đồng nhân dân thành phố. Để thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đặc thù, thành phố cần thực hiện nhiệm

vụ sau:

- Tiếp tục Tuyên truyền sâu rộng hơn nữa đến Nhân dân về mục đích, ý

nghĩa và hành động quyết liệt của toàn hệ thống chính trị để nhân dân hiểu, đồng

thuận cao trong việc hiến đất, giải phóng mặt bằng, để thực hiện các công trình

trọng điểm của huyện đang triển khai và triển khai trong thời gian tới.

- Ưu tiên nguồn lực của huyện, lồng ghép các nguồn vốn ngân sách thực

hiện các Chương trình, Đề án của thành phố, huy động hiệu quả nguồn lực ngoài

ngân sách để xây dựng, hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù

trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh

niên, hội viên, toàn quân và Nhân dân tham gia tích cực xây dựng huyện nông

thôn mới, gắn với việc thường xuyên ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm sạch

nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì

thường xuyên ở Khu dân cư, nơi công cộng, đất trống, cống rãnh… phát động

đến người dân biết và hạn chế sử dụng bao bì nilon sử dụng một lần.

- Xây dựng bảng tin, website, trên mạng xã hội và trên các phương tiện

thông tin đại chúng, các pa nô, áp phích, infographic, biên tập và cấp phát ấn

phẩm truyền thông; lập các chuyên trang, chuyên mục về hoạt động xây dựng

nông thôn mới, giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường, thực hiện các công trình

phần việc xanh, sạch, không rác thải trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị, ngành; các tổ chức chính trị -

xã hội huyện.

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2024.

4

III. Chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số được huyện quan tâm chú trọng đầu tư trong

những năm qua và đã đạt được những kết quả nhất định. Trong thời gian tới để

đạt được kết quả cao hơn huyện cần tập trung cao cho những nội dung sau:

- Để đẩy mạnh thực chất chuyển đổi số, kinh tế số; thực hiện quyết liệt

công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ và sự hài lòng của

người dân và doanh nghiệp đây là hai đối tượng quan trọng để đo lường các chỉ

số đánh giá của thành phố hàng năm. Trong thời gian tới huyện cần tập trung

nguồn lực để đầu tư trọng tâm, trọng điểm và lắng nghe ý kiến phản hồi của

người dân và doanh nghiệp.

- Trong năm 2024 để thực hiện thắng lợi Chủ đề năm của huyện, các

phòng, ban, đơn vị, ngành cần tập trung thực hiện Kế hoạch của huyện, của

ngành giao để cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao về tăng cường cải cách thủ tục

hành chính, hướng tới xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, phục vụ; thường

xuyên rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, loại bỏ các thủ tục rườm rà, chồng

chéo, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, gây khó khăn cho người dân, tổ chức.

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu cụ thể để tiếp tục loại bỏ các thành phần hồ

sơ không cần thiết, không hợp lý; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu chính

quyền, nhất là trách nhiệm giải trình về công tác kiểm soát thủ tục hành

chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương phụ trách. Đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động về

cải cách hành chính, chuyển đổi số với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong

phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tổng hợp kế hoạch của các cơ

quan, đơn vị; đồng thời theo dõi, đôn đốc, giám sát việc xây dựng và thực hiện

kế hoạch của các đơn vị, định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban

nhân dân huyện.

- Tổng hợp kết quả và phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng huyện xem

xét khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích điển hình trong thực hiện Kế

hoạch nhằm tuyên truyền, nhân rộng các cách làm sáng tạo, các mô hình hay.

- Phối hợp Công an huyện và các cơ quan chức năng xử lý vi phạm các tổ

chức, cá nhân gây ô nhiễm môi trường theo quy định pháp luật.

- Vận động các hộ kinh doanh, các công ty, doanh nghiệp, hạn chế sử

dụng bao bì nilon, không sử dụng túi nilon để hưởng ứng, vệ sinh môi trường,

phát động các đơn vị đăng ký mô hình bảo vệ môi trường để phát triển và nhân rộng.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tổ chức giám sát việc thực hiện Kế hoạch này đối với các phòng, ban,

ngành làm cơ sở để đánh giá các danh hiệu văn hóa ở đơn vị, Khu dân cư.

5

- Quản lý tổ chức lễ hội, quản lý các khu di tích thực hiện các quy định

bảo vệ môi trường, xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền có hiệu quả

chương trình trong Kế hoạch này huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức làm sạch vệ sinh môi trường

tại các khu, điểm du lịch và đảm bảo môi trường, trật tự trị an tại các khu, điểm

du lịch trên địa bàn toàn huyện.

- Chỉ đạo cơ quan liên quan, thẩm tra nội dung, thực hiện tuyên truyền

thường xuyên trên loa phát thanh huyện về nội dung các hoạt động trong Kế

hoạch này diễn ra trên địa bàn huyện.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Biên phòng huyện

Xây dựng kế hoạch phát động triển khai thực hiện chủ đề “Đẩy mạnh

chỉnh trang kết cấu hạ tầng cơ sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù -

Từng bước chuyển đổi số”. Thực hiện Kế hoạch này trong toàn lực lượng cán

bộ, chiến sĩ của ngành, là lực lượng nòng cốt trong hướng dẫn, tuyên truyền, làm

gương điển hình trong xây dựng nông thôn mới.

5. Đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao

động huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện

Đoàn, Hội Cựu chiến binh huyện

- Tiếp tục nhân rộng và thực hiện mô hình “Cổng làng, sân vườn, đường

làng, ngõ xóm, khu phố sáng - xanh - sạch - đẹp” của các khu dân cư trên địa

bàn huyện theo Kế hoạch này. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện triển khai thực

hiện Chủ đề năm 2024 của huyện về: “Đẩy mạnh chỉnh trang kết cấu hạ tầng cơ

sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển đổi số”.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên

và Nhân dân về thực hiện Chủ đề năm của huyện, bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú. Tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì và nhân rộng các mô hình

đã thực hiện, nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại mỗi đơn vị, Khu

dân cư trên địa bàn huyện.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, xây dựng kế hoạch phát động

triển khai thực hiện chủ đề “Đẩy mạnh chỉnh trang kết cấu hạ tầng cơ sở - xây

dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển đổi số”. gắn với tổ chức

hoạt động thi đua để có hiệu quả thiết thực.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao

Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền

thường xuyên về chủ đề năm 2024 trên hệ thống phát thanh huyện; cổ động trực

quan bằng pano, apphich, băng zôn để các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân

huyện đảo hưởng ứng thực hiện; triển khai xây dựng pano lớn tại khu ngã 5

trung tâm huyện về nội dung chủ đề năm 2024 của huyện.

6

* Ủy ban nhân dân huyện giao

- Tháng đầu mỗi quý có báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Kinh tế

và Hạ tầng huyện để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. Đồng thời, cử

cán bộ theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân huyện để kịp

thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn

vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý, các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về Phòng

Kinh tế và Hạ tầng huyện; trong báo cáo nêu rõ các nội dung công việc, thành

tích các tập thể, cá nhân đạt được trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế

hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh chỉnh trang kết cấu hạ

tầng cơ sở - xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù - Từng bước chuyển đổi số”./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;

- Sở KHĐT thành phố;

- TTHU, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTQ VN huyện, các

  tổ chức đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Minh Đông

		2024-03-27T16:06:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẠCH LONG VỸ <ubbachlongvy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!